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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Вся история развития человечества

связана с производством и хранением различных продуктов животного и

растительного происхождения. Упоминания о важности хранении зерна в

древности можно найти в Библии.

И в наши дни хранение зерна и особенно семенного фонда не утратило

своей значимости, так как с ростом численности населения на земле ежегодно

примерно на 6% снижается доля возделываемой земли на душу населения.

Дефицит продуктов питания в мире уже сейчас составляет более 60 млн. т [115,

121, 122].

Поэтому сохранить и довести до стола потребителей всю выращенную

зерновую продукцию является актуальной и первоочередной задачей всех

работников агропромышленного комплекса.

Ресурсы зерна и продуктов его переработки имеют стратегическое значение

в обеспечении продовольственной безопасности Российской федерации, служат

одним из главных источников роста национального богатства страны.

Россия уверенно выходит на ведущее место в мире попроизводству и

экспорту зерна, за последние годы страна получает достаточно высокие валовые

сборы зерна. Не последнюю роль в этом процессе играюткрестьянско-фермерские

хозяйства занятые производством зерна. Но в современных экономических

условиях, когда сократился объем государственных закупок, и снизилась роль

заготовительных элеваторов, хозяйствам не только приходится производить

зерно, но и хранить его в ожидании сезонного повышения цен. Из-за слабой

оснащенности и технической базы хозяйств, а порой, незнания технологий

хранения имеют место рост незапланированных потерь массы и качества зерна.

Основными причинами этих потерь являются: биологические потери

(возникающие в процессе дыхания зерна, интенсивность которого зависит от
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температуры и влажности окружающей среды); потери от жизнедеятельности

насекомых вредителей, грызунов, которые могут проникнуть в зерновую массу.

Посев семенами низкого качества даже в благоприятных погодных условиях

ведет к снижению урожайности более чем на 10%.

Разработка, применение в производстве научно обоснованных способов и

технологий хранения семенного зерна, модернизация существующих

зерноскладов и оборудования для хранения зерновой массы является актуальной

научной задачей, решение которой позволит избежать потерь продукции и

обеспечить производителей зерна – качественным семенным материалом.

Степень разработанности темы исследования. Исследования в области

хранения зерна выполнены Е.А. Агрономовым, А.М. Голдовским, В.М. Дринча,

В.Л. Кретовичем, Н.И. Соседовым, Е.Н. Ушаковой и др.

В работах В.И. Бровенко, М.П. Демьяненко, Е.Д. Казакова, И.А. Клеева,

Н.П. Козьминой, В.В. Макарова, В.С. Сергеева, Б.П. Некрасова, В.С. Уколова,

была установлена роль основных факторов хранения (температуры, влажности и

доступности воздуха) на изменение продовольственных и репродуктивных

свойств зерна, обоснованы требования к качеству зерна и разработаны режимы и

условиям его хранения.

Значительный вклад по обоснованию режимов вентилирования зерна

внесли И.В. Баскаков, М.Г. Голик, К.В. Дрогалин, И.А. Клеев, Б.Е. Мельник,

В.С. Уколов, которыми изучены закономерности движения воздуха в зерновой

насыпи и созданы различные установки для активного вентилирования зерна.

Обобщение результатов исследований и современного производственного

опыта позволило установить, что семенное зерно пытаются хранить в

металлических силосах. Это приводит к необоснованным потерям качества.

Работа выполнена в соответствии с планом НИР ФГБОУ ВО РГАТУ на

2016-2020 гг. по теме 3 «Совершенствование технологий, средств механизации,

электрификации и технического сервиса в сельскохозяйственном производстве» в

рамках раздела 3.2. Совершенствование технологий, разработка и повышение
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надежности технических средств возделывания, уборки, транспортировки,

хранения и переработки сельскохозяйственных культур в условиях ЦФО РФ.

Цель исследования: Повышение эффективности хранения семенного

зерна в разреженной атмосфере и определение технологических параметров.

Задачи исследования:

- проанализировать научно-производственный опыт хранения семенного

зерна, выявить резервы повышения эффективности технологического процесса

хранения;

- теоретически обосновать технологические параметры, влияющие на

сохранность семенного зерна в условиях разреженной воздушной атмосферы;

– экспериментально уточнить рациональные значения параметров хранения

семенного зерна в разреженной атмосфере;

- провести длительное хранение семенного зерна в разреженной атмосфере;

- оценить технико-экономический эффект от внедрения результатов

исследования в производство.

Объектом исследования является технологический процесс хранения

семенного зерна в металлическом контейнере с разреженной воздушной средой и

принудительной аэрацией межзернового пространства.

Предметом исследования являются теоретические и экспериментальные

зависимости хранения семенного зерна в металлическом контейнере,

исследования образования конденсата влаги при аэрации зерновой массы и

технологические параметры контейнера.

Научная новизна работы состоит в математическом моделировании

температурно-влажностного режима хранения зерна в контейнере с разреженной

атмосферой, в аналитических зависимостях обоснования параметров хранения

семян в разреженной атмосфере.

Теоретическая значимость. Установлены теоретические и

экспериментальные зависимости, позволяющие определить рациональные

параметры хранения зерна в разреженной атмосфере.
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Практическая значимость исследований заключается в том, что для

хранения семенного зерна в разреженной атмосфере, установлены рациональные

технологические параметры, даны практические рекомендации по борьбе с

насекомыми-вредителями хлебных злаков в процессе сезонного хранения семян.

Новизна технических решений подтверждена патентами на изобретение РФ №

2679053, 2689732, 2713802 (приложение А).

Методология и методы исследования. Теоретические исследования

выполнены на основе известных положений, законов и методов физики,

термодинамики, теоретической механики и математического анализа с

использованием прикладных программ МаtCad 14, Excel. При выполнении

экспериментальных исследований применялись как стандартные, так и

разработанные методики. Исследования проводились на сертифицированном

оборудовании, обработка результатов проводилась с использованием методов

математической статистики и программы Statistica 8. Оценка объекта

исследования при проведении лабораторных и натурных испытаний

осуществлялась согласно ГОСТ Р 53056-2008, ГОСТ 12038- 84 ГОСТ 13586.5-

2015, ГОСТ 28666.1-90, ГОСТ 28666.2-90, ГОСТ 28666.3-90.

Положения, выносимые на защиту:

- теоретически обоснованные и экспериментально уточненные

рациональные технологические параметры хранения семенного зерна в

разреженной атмосфере;

- результаты экспериментальных исследований качества хранения

семенного зерна в разреженной атмосфере;

- оценка технико-экономического эффекта хранения семенного зерна в

разреженной атмосфере.

Степень достоверности результатов исследований. Для осуществления

экспериментальных исследований были использованы современные методики,

лабораторные установки и приборы. Выводы, полученные в ходе исследований,

обосновываются сходимостью результатов экспериментальных и теоретических

исследований (расхождение не превысило 5%) при доверительной вероятности
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95%. Полученные в ходе выполнения исследований результаты, согласуются с

результатами, которые опубликованы в независимых источниках по теме

исследований и прошли апробацию в печати, в докладах, сделанных на

международных и национальных конференциях.

Реализация результатов исследования. Полученные результаты

исследования внедрены в хозяйствах Рязанской области: ООО «Разбердеевское»

Спасского района, АО ПЗ «Дмитриево» Касимовского района, колхоза имени

Ленина Касимовского района и ИП Сергеева Путятинского района. ООО

«Научно-производственная Компания «Технология Крепления Скважин»

(Смоленск) планирует начать ограниченное производство контейнеров с

разреженной атмосферой (приложения Б).

Личный вклад автора в достижении поставленной цели исследования

состоит в обосновании задач исследования, проведении теоретических и

экспериментальных исследований, обосновании технологических параметров

хранения семенного зерна в разреженной атмосфере.

Апробация результатов исследований. Основные положения

диссертационной работы докладывались, обсуждались и получили одобрения на

конференциях Рязанского ГАТУ им. П.А. Костычева: 69-ой Международной

научно-практической конференции «Инновационное научно-образовательное

обеспечение агропромышленного комплекса» (2018 г.), Национальной научно-

практической конференции «Приоритетные направления научно-

технологического развития агропромышленного комплекса России» (2018 г.),

Национальной научно-практической конференции «Тенденции инженерно-

технологического развития агропромышленного комплекса» (2019 г.), 70-й

Международной научно-практической конференции «Вклад университетской

аграрной науки в инновационное развитие агропромышленного комплекса»

(2019), 71-й Международной научно-практической конференции «Современные

вызовы для АПК и инновационные пути их решения» (2020 г.), Национальной

научно практической конференции «Технологические новации как фактор

устойчивого и эффективного развития современного агропромышленного

9

комплекса» (2020 г.). Вятской ГСХА 18-й Международной научно-практической

конференции «Знания молодых – будущее России» (2020), Омского ГАУ


[…]


новым способом хранения по сравнению с базовым mc вычислялась по формуле:

mc =[( З
б
сов.i- З

р
сов.i )/ З

б
сов.i]∙100% (4.16)

и составило mc =[(16,82 - 7.03)/16,8] ∙100% = 58,2%

Срок окупаемости капиталовложений необходимых для внедрения нового

способа хранения S вычислялся по формуле:

S = К
р
/ ( З

б
сов.i- З

р
сов.i ) (4.17),

и будет равен

S = 166610/(166610-71810) = 1.76 года.

Снижение трудоѐмкости выполнения годового условного объѐма работ при

внедрении нового способа хранения семенного зерна mт определялся из

выражения:

mт = 100%∙(Т
б
- Т

р
) / Т

б
(4.18)
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где Т
б
, Т

р
- годовая трудоѐмкость выполнения годового условного объѐма работ

выполняемых при базовом и новом способе хранения семенного зерна, чел·час.

В нашем случае снижение трудоѐмкости выполнения работ по сезонному

хранению семян яровой пшеницы составит

mт=100%∙(119-47.8)/119 = 59.8 %

Снижение потребности в горюче-смазочных материалах (электроэнергии)

для выполнения годового условного объѐма работ mгсм (mэ) вычислялась из

выражения:

mгсм = 100%∙(Qгсм
б
- Q

р
гсм) /Qгсм

б
(4.16)

где Qгсм
б
, Q

р
гсм – годовая потребность в ГСМ (электроэнергии) на условный

объѐм работвыполняемых при базовом и новом способе хранения семенного

зерна, л (кВт).

Снижение потребности в горюче-смазочных материалах будет равно

mгсм =100%∙(1.8-1.7)/1,8 = 5.5 %.

Снижение потребностив электроэнергии

mэл. =100%∙(7.02 – 0.4)/7.02=96,9 %

Результаты расчетов экономической оценки технологии хранения

семенного зерна, в герметичном контейнере с разреженной атмосферой по

экономическому признаку для сезонного хранения семян яровой пшеницы

представлены в таблице 4.17.

Таблица 4.17. Показатели сравнительной экономической эффективности

хранения семенного зерна в герметичном контейнере с разреженной атмосферой

Наименование показателя

Контейнер с разреженной

атмосферой

Годовая экономия совокупных затрат, тыс. руб./т. 9.48

Снижение себестоимости выполнения работы, % 58,2

Срок окупаемости капиталовложений, лет 1.76

Снижение трудоемкости выполнения работ,% 59.8

Снижение потребности в моторном топливе, % 5.5

Снижение потребности в электроэнергии, % 96.9
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Таким образом, на основе проведенных расчетов можно сделать заключение, что

применение герметичного контейнера с разреженной атмосферой позволит

снизить себестоимость работ по сезонному хранению семенного зерна на 58,25%,

получив при этом прибыль 9480 рублей на тоннусемян, срок окупаемости

сделанных капиталовложений составит 1,76 года.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В результате анализа отечественной и зарубежной научно-технической

литературы и современного производственного опыта было установлено, что

применение металлических силосов для хранения семенного зерна находит

широкое применение. Вместе с тем данный способ имеет ряд существенных

недостатков, а именно сложную энергозатратную систему активной вентиляции;

возможность накопления углекислого газа в придонном слое силоса и переходу

зерна, находящегося в этом слое на анаэробное дыхание; затруднена борьба с

насекомыми-вредителями; низкий уровень автоматизации условий хранения

семян.

2. Теоретически обосновано и экспериментально подтверждено, что

возможно хранение семенного зерна в герметичных контейнерах с разреженной

воздушной средой. При этом, способ хранения должен иметь следующие

технологические параметры: влажность зерна не выше 15,2%, предельное

содержания кислорода в воздушной среде внутри контейнера не ниже 14%,

давление воздушной смеси в рабочем объеме контейнера 66 кПа. Для

поддержания аэробного дыхания семян, находящихся на хранении в контейнере с

разреженной атмосферой, проводится принудительная аэрация зерновой насыпи с

целью замены отработанной воздушной смеси с содержанием кислорода ниже

14% на свежий наружный воздух.

3. Даже после длительного хранения (20 месяцев) элитные семена яровой

пшеницы категории РС-3 в контейнере с разреженной атмосферой сохраняли свои

посевные качества (чистота семян 97,9%, влажность 13,5%, лабораторная

всхожесть 95,2%, масса 1000 семян 37 грамм, зараженность болезнями 0,1%,

насекомыми 2,8 шт/кг, посторонние запахи отсутствуют), при этом естественная

убыль зерна за время хранения не превышала нормы, установленной Приказом

Минсельхоза РФ от 14.01.2009 N 3 (ред. от 02.07.2009) "Об утверждении норм

естественной убыли зерна, продуктов его переработки и семян различных культур

при хранении"
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4. Анализ морфологических свойств растения показал, что оно развивалось,

особенно в начальных стадиях развития, более интенсивно, что позволило

получить приведенный урожай в размере 33 ц/га, тогда как урожай из семян,

хранившихся по стандартной технологии, был равен 13,2 ц/га.

5. Себестоимость работ по сезонному хранению семенного зерна в

контейнере снизилась на 58,25% за счет сокращения издержек на потерю качества

семян. Полученная при этом прибыль составила 9480 рублей на тонну семян,

срок окупаемости сделанных капиталовложений равен 1,76 года.

Рекомендации производству

Способ хранения семенного зерна в разреженной атмосфере для применения

в АПК (Патент на изобретение № 2689732 РФ, Патент на изобретение № 2713802

РФ)

Перспектива дальнейшей разработки темы

Перспективой дальнейшей разработки темы являются исследования,

связанные с более глубоким изучением термодинамических процессов,

протекающих в зерновой насыпи в результате изменения температуры

окружающей среды для предупреждения возможного образования конденсата

влаги внутри герметичного контейнера.
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