ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ивашкина Алексея Викторовича
«Обоснование технологических параметров хранения семенного зерна в
разреженной атмосфере».

представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по
специальности 05.20.01 - Технологии и средства механизации сельского хозяйства

Общая характеристика

Зерно является важным ресурсом при формировании продовольственных запасов страны. Зерновые культуры используются для приготовления основных продуктов питания человека, например, хлебобулочных и макаронных изделий, которые составляют значительную часть ежедневного рациона.

При производстве необходимо создавать благоприятные условия для длительного хранения, исключаяющие потерю качества зерновой продукции. Поэтому значительная часть научных исследований в областях сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности посвящена вопросам хранения. По различным данным, потери зерна при хранении составляют в среднем 10-15 % от общего урожая. В зависимости от причины возникновения потерь, их подразделяют на две основные группы: биологические и механические. Решение данной должно носить комплексный характер с учетом как можно большего количества негативных факторов. Исключить потери полностью невозможно, однако необходимо стремиться к их максимальному сокращению.

В работе Ивашкина Алексея Викторовича предлагается актуальный подход для решения проблемы хранения зерновых культур. Разработанная технология хранения семенного зерна в разреженной атмосфере способствует созданию благоприятных условий и обеспечивает сокращение потерь в массе и качестве зерна.

По результатам теоретических и экспериментальных исследований установлены рациональные режимные параметры технологического процесса хранения семенного зерна в разреженной атмосфере. Для проведения экспериментальных исследований был спроектирован металлический контейнер, оснащенный устройствами для создания и поддержания давления разрежения на определенном уровне.

Соискателем был проведён четырёхфакторный эксперимент, реализующий план Бокса-Бенкина второго порядка, для выявления оптимальных параметров разработанного контейнера. Согласно экспериментально полученным данным, составлено уравнение множественной регрессии. Установлена связь между всхожестью семян и параметрами хранения семенного зерна в условиях разреженной атмосферы, такими как влажность семян, предельное содержание кислорода в воздухе, давление воздушной смеси, степень заполнения контейнера зерновой массой. В частности, сделан вывод о том, что степень заполнения контейнера семенным зерном не оказывает существенного влияния на всхожесть зерна в рамках проведенных экспериментов.

Научная новизна работы состоит в разработке математической модели температурно-влажностного режима хранения зерна в металлическом контейнере с разреженной атмосферой, а также в выявлении аналитических зависимостей обоснования параметров хранения семян в разреженной атмосфере.

Теоретическая и практическая значимости предлагаемых автором решений не вызывают сомнений. Их новизна подтверждена патентами на изобретение РФ № 2679053,

2689732, 2713802.

Замечания по автореферату:

1. Из текста автореферата не ясно, почему автор закладывает на хранение семена, имеющие влажность 15,2%, ведь это значение выше критической влажности 14%, при которой принято хранить зерно.

2. Хотелось бы уточнить, как автор определял издержки от потери качества семян.

Заключение.

Несмотря на указанные недостатки, диссертация является завершённой научно-квалификационной работой, соответствующей требованиям п.9, 10, 11, 13 и 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 с изменениями и дополнениями от 21 апреля 2016 г. № 335), а её автор Ивашкин Алексей Викторович заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства.

Доктор технических наук, профессор
кафедры механики и инженерной графики
ФГБОУ ВО «ТГТУ», профессор
08.11.2021 г.

Юрий Викторович Родионов

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тамбовский государственный технический университет»
Адрес: 392000, г.Тамбов, ул.Советская, д.106
Телефон: +7(4752) 63-10-19
Факс: +7(4752) 63-06-43
E-mail: tstu@admin.tstu.ru

Подпись д.т.н., профессора Родионова Ю.В.
заверяю